

# 10カ年財務サマリー

		2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
<b>主要連結財務データ</b>											
売上高	(百万円)	156,792	158,285	147,292	136,859	137,261	145,750	141,552	142,526	134,321	129,074
営業利益(損失)	(百万円)	5,291	2,413	-2,405	3,422	3,107	2,109	4,019	3,088	-3,437	1,194
親会社株主に帰属する当期純利益(純損失)	(百万円)	1,932	-6,271	-3,811	2,037	1,583	2,029	4,046	1,798	-5,307	1,420
総資産	(百万円)	98,422	104,059	91,837	90,086	90,441	92,887	98,800	100,785	105,352	101,959
純資産	(百万円)	55,955	44,274	37,906	39,411	41,444	44,932	50,359	53,160	53,705	52,572
株価収益率(PER)	(倍)	28.4	—	—	10.6	14.1	11.3	9.4	20.2	—	26.0
<b>1株当たりデータ</b>											
1株当たり当期純利益(純損失)(EPS)	(円)	41.53	-134.26	-84.18	47.04	36.56	46.86	93.43	41.52	-108.03	27.26
1株当たり当期純資産(BPS)	(円)	1,197.62	947.19	874.89	909.99	956.94	1,037.48	1,162.81	1,227.52	1,028.17	1,009.26
<b>収益性の指標</b>											
売上原価率	(%)	51.6	51.7	53.6	50.7	52.0	52.4	51.2	52.6	54.7	52.0
売上高営業利益率	(%)	3.4	1.5	-1.6	2.5	2.3	1.4	2.8	2.2	-2.6	0.9
売上高経常利益率	(%)	3.0	-2.9	-1.0	2.3	2.4	1.9	3.3	2.5	-1.9	1.3
売上高当期純利益率	(%)	1.2	-4.0	-2.6	1.5	1.2	1.4	2.9	1.3	-4.0	1.1
販売費及び一般管理費率	(%)	45.0	46.8	48.0	46.8	45.8	46.1	46.0	45.2	47.9	47.1
<b>総資産・自己資本及び負債の指標</b>											
自己資本比率※1	(%)	56.8	42.5	41.3	43.7	45.8	48.4	51.0	52.7	51.0	51.5
負債比率※2	(倍)	0.8	1.4	1.4	1.3	1.2	1.1	1.0	0.9	1.0	0.9
<b>設備投資・減価償却</b>											
設備投資額	(百万円)	3,506	3,211	2,624	2,873	3,046	4,602	4,227	3,045	6,300	1,723
減価償却費	(百万円)	1,724	2,140	2,503	2,404	2,343	2,733	2,618	2,675	2,921	3,231
<b>効率性の指標</b>											
自己資本利益率(ROE)※3	(%)	3.5	-12.5	-9.3	5.3	3.9	4.7	8.5	3.5	-9.9	2.7
総資産利益率(ROA)※4	(%)	2.0	-6.2	-3.9	2.2	1.8	2.2	4.2	1.8	-5.1	1.4
たな卸資産回転率※5	(回)	8.8	8.8	10.7	11.5	9.2	8.6	7.4	6.6	6.7	6.6
総資産回転率※6	(回)	1.6	1.6	1.5	1.5	1.5	1.6	1.5	1.4	1.3	1.2
たな卸資産回転日数※7	(日)	41.6	41.3	34.2	31.7	39.7	42.5	49.3	55.2	54.2	55.0
<b>安全性の指標</b>											
流動比率※8	(%)	117.1	92.3	101.9	103.2	107.9	124.8	126.6	160.0	165.4	179.6
キャッシュ・フロー・マージン※9	(%)	0.9	2.4	0.4	7.0	0.3	1.6	1.5	1.9	2.5	3.0
インタレスト・カバレッジ・レシオ※10	(倍)	20.6	23.6	1.9	33.7	1.9	9.4	9.8	13.8	17.1	23.7
<b>その他データ</b>											
(連結)従業員数	(名)	1,305	1,498	1,536	1,556	1,578	1,619	1,635	1,801	1,987	2,007
(単体)従業員数	(名)	767	785	801	785	802	818	864	899	867	829
連単倍率(売上高)	(倍)	1.03	1.05	1.08	1.09	1.11	1.12	1.12	1.17	1.22	1.27
<b>配当金及び配当性向</b>											
1株当たり配当額	(円)	27	17	6	14	14	20	24	24	8	8
(連結)配当性向	(%)	50.4	—	—	29.8	38.3	42.7	25.7	57.8	—	29.3
純資産配当率(DOE)	(%)	2.2	1.6	0.7	1.6	1.5	2.0	2.2	2.0	0.7	0.8

※1 自己資本比率(%) = 自己資本 / 総資産 × 100

※2 負債比率(倍) = 総負債 / 自己資本

※3 自己資本利益率(ROE)(%) = 親会社株主に帰属する当期純利益 / 期中平均自己資本 × 100

※4 総資産利益率(ROA)(%) = 親会社株主に帰属する当期純利益 / 期中平均総資産 × 100

※5 たな卸資産回転率(回) = 売上高 / 期中平均たな卸資産

※6 総資産回転率(回) = 売上高 / 期中平均総資産

※7 たな卸資産回転日数(日) = 365 / たな卸資産回転率

※8 流動比率(%) = 流動資産 / 流動負債 × 100

※9 キャッシュ・フロー・マージン(%) = 営業キャッシュ・フロー / 売上高 × 100

※10 インタレスト・カバレッジ・レシオ(倍) = 営業キャッシュ・フロー / 利払い

注) 1. 2016年12月期より「企業結合に関する会計基準」等を適用し、「当期純利益(純損失)」から「親会社株主に帰属する当期純利益(純損失)」への表示の変更を行っています。

2. 2008年12月期、2009年12月期および2015年12月期の株価収益率は、純損失を計上しているため記載していません。

3. 2008年12月期、2009年12月期および2015年12月期の配当性向は、純損失を計上しているため記載していません。